Regatul României, datorită situației politice, economice și militare (încerca prin acest mod să se opună ascensiunii Rusiei), a strâns relațiile cu Viena și la 18/30 octombrie 1883, semnează *Tratatul secret*⁴, prin care se apropie de aceasta. Tratatul a fost prelungit „de patru ori, ultima dată în anul 1913”⁵.

¹ Muzeograf-conservator, doctorand în istorie, Muzeul Țării Făgărașului „Valer Literat” – Făgăraș; e-mail: geo.faraon@yahoo.com.

² Imanuel Geiss, *Istoria lumii.

Pe naționalități situația se prezintă astfel – români 484.924 (52,27%), maghiari 257.110 (27,75%), germani 87.500

⁶ I. Geiss, *op. cit.*, p. 469.

⁷ Erich Zöllner, *Istoria Austriei*, vol. II, București, Editura Enciclopedică, 1997, p. 590.

⁸ *Olteanul*, nr. 25/1914, p. 1.

⁹ *Libertatea*, XII, nr. 32, 14/27 iulie 1914, Orăștie, f. 1.

¹⁰ Liviu Maior, *Doi ani mai devreme. Ardeleni, bucovineni și basarabeni în război, 1914-1916*, Cluj-Napoca, Editura Școala Ardeleană, 2016, p. 44.

¹¹ *Ibidem*, p. 46.

¹² Constantin Băjenaru, *Comitatul Făgăraș (1876-1918)*, Alba Iulia, Editura Altip, 2016, p. 22.

¹³ Ioan I.

Conform măsurilor excepționale instituite de oficialitățile ungare, se alcătuiau listele infidelilor în fiecare plasă și comitat, înregistrându-se cu atenție fiecare exponent al spiritului românesc, cărora li se înscenau procese de „agitație”, fiind aspru pedepsiți.

În noaptea de 14/27 spre 15/28 august 1916, Regatul României va intra în război alături de Tripla Înțelegere, declanșând ostilitățile contra Austro-Ungariei.

¹⁴ L. Maior, *op. cit.*, p. 191-192.

¹⁵ C. Băjenaru, *Făgărășenii și Primul Război Mondial. Memorie și istorie (I)*, în „Țara Bârsei”, XIII (XXIV), nr. XIII (serie nouă), 2014, p.